Quant a la 'butlla' favorable a Llull pel fet de desviar damunt Ramon de Tàrraga les acusacions antilul·lianes, també intitulada *Conservationi puritatis catholicae fidei*, paral·lela, però a la inversa, de la publicada per l'inquisidor, datada el mateix dia que la galejada per Nicolau Eimeric, i que Anton Ramon Pasqual transcriví en les *Vindiciae Lullianae* el 1778, ja hauria estat publicada el 1771 per Honoré CORDIER, *Vera artis lullianae principia*, Colònia-Frankfurt 1771; ho afirma Joan AVINYÓ, *El terciari franciscà beat Ramon Llull Doctor Arcangèlich y Màrtir de Christ*, dins «Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana», XI (1907), 497, nota 1; no ho he pogut confirmar. No cal dir que Llorenç Pérez la dona per evidentment apòcrifa, *loc. cit.*

Per això no tindrè en compte cap d'aquests tres pretesos documents.

209. Atès que no manquen els «nitentes inter triticum purum agri Dominici pestiferum semen ziniane seminare», i que l'obligació principal del papa és la de «ut evellamus prava et destruamus perversa», per això «opportuna in hiis que possumus remedia studio pastoralis sollicitudinis adhibemus».

..., in quibus, ut ipsi inquisitori videbatur, multi continebantur errores et hereses manifeste; et quod nonnulli de predictis et aliis regnis, libris utebantur eisdem et eorum doctrine dabant fidem non modicam, in grande suarum periculum animarum. Subplicavit nobis inquisitor ipse ut, ne simplices deciperentur ex libris ipsis, dignaremur in hac parte de oportuno remedio providere...»;²¹⁰

3. conseqüència de la denúncia-peticció presentada per l'inquisidor, arribà la resposta papal, consistent a encarregar l'examen dels vint llibres lul·lians a una comissió pontifícia, que celebrà una de les seves sessions davant Gregori XI; la butlla n'informa en aquests termes:

«Nos autem ... dictos libros per venerabilem fratrem nostrum Petrum, episcopum Hostiensem, et per quamplures, etiam ultra vigenum numerum, in eadem theologia magistros, examinari fecimus diligenter; per quorum relationem tandem habuimus quod ipsi dictos libros omnes cum multa diligentia legerant et examinaverant et quod ultra ducentos articulos erroneos et hereticales invenerant in eisdem, super quibus, inter eosdem episcopum et magistros sepius, et demum coram nobis habita disputatione solempni, ipsos articulos, quos ad vitandum prolixitatis tedium et horribilitatem eorum haberi volumus presentibus pro expressis, erroneos et manifeste hereticales de ipsorum episcopi et magistrorum concordi consilio censuimus reputandos...»²¹¹